
Газета основана в 1935 году Пятница,  22 октября 2021 года                (16+)

№№ 125-127 
(10781-10783)

Общественно-политическая газета Заветинского района Ростовской области

Вести власти

В работе Собрания депутатов приняли уча-
стие глава администрации Заветинского райо-
на Ю.Г. Величко, руководители предприятий, 
учреждений, структурных подразделений ад-
министрации Заветинского района, сельских 
поселений.

На повестке дня значилось 10 вопросов, пер-
вым из которых было избрание председателя 
районного Собрания депутатов – главы Заветин-
ского района. Об этом доложил В.А. Аникеев, 
председатель Собрания депутатов – глава Ше-
балинского сельского поселения. На должность 
главы района была избрана Н.А. Таранова.  

Затем Наталья Александровна продолжила 
ведение заседания. Она выступила с вопроса-
ми «Об избрании заместителя председателя 
Заветинского районного Собрания депутатов», 
на эту должность была избрана Л.В. Трегубо-
ва. В вопросе «Об утверждении составов по-
стоянных комиссий Заветинского районного 

Собрания депутатов» Наталья Александровна 
отметила, что в соответствии с нормативными 
документами районное Собрание депутатов 
образует из числа депутатов на срок своих пол-
номочий постоянные комиссии для предвари-
тельного рассмотрения вопросов и подготовки 
проектов решений по вопросам, отнесенным к 
компетенции Заветинского районного Собра-
ния депутатов. Комиссии являются постоянно 
действующими органами районного Собрания 
депутатов и подотчетны ему.  

В составе нынешнего собрания депутатов 
образовано четыре таких комиссии. 

Председателем постоянной комиссии по 
бюджету, налогам и сборам, экономическим во-
просам, муниципальной собственности избран 
Излигощин Михаил Дмитриевич; 

председателем постоянной комиссии по 
аграрным вопросам, экологии, переработке 
сельскохозяйственной продукции, продоволь-

ствию и природопользованию  - Аникеев Вла-
димир Алексеевич; 

председателем постоянной комиссии по во-
просам развития социальной сферы, право-
порядку и защите прав граждан - Решетников 
Владимир Иванович; 

председателем постоянной комиссии по ман-
датам, регламенту и вопросам организации 
местного самоуправления - Сидоренко Наталья 
Александровна.

Далее К.П. Кораго, ведущий специалист по 
правовой работе отдела правовых и имуще-
ственных отношений администрации Заве-
тинского района, рассказала о внесении изме-
нений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Заветинский район.

О передаче полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового кон-
троля Контрольно-счетной палате Ростовской 
области доложил А.В. Викленко, начальник 

Избран новый председатель Собрания депутатов Заветинского района

отдела по организационной, кадровой работе 
и вопросам местного самоуправления админи-
страции Заветинского района.

С вопросами «О прогнозном плане (програм-
ме) приватизации муниципального имущества 
Заветинского района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов», «О принятии в му-
ниципальную собственность муниципального 
образования «Заветинский район» движимого 
имущества, предложенного к передаче из му-
ниципальной собственности муниципального 
образования «Заветинское сельское поселе-
ние», «О предложениях по передаче имущества 
из государственной собственности Ростовской 
области в муниципальную  собственность му-
ниципального образования «Заветинский рай-
он» выступила С.В. Патрикеева, заведующая 
отделом правовых и имущественных отноше-
ний администрации Заветинского района. 

О. Авдиенко.

Состоялось первое заседание 
Заветинского районного Собрания 

депутатов нового созыва



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

2-я страница
«ВОСХОД»

темы дня
Сельские вести
х. Никольский

Администрация
1 октября в администрации Никольского 

сельского поселения состоялось первое засе-
дание Собрания депутатов Никольского сель-
ского поселения в новом составе. Одними из 
вопросов повестки дня были заключение кон-
тракта на должность главы администрации 
сельского поселения и избрание председате-
ля Собрания депутатов – главы Никольского 
сельского поселения. По итогам голосования 
на должность главы администрации Николь-
ского сельского поселения была назначена 
Михайлова Елена Ивановна, а на должность 
председателя Собрания депутатов — главы 
Никольского сельского поселения Серегина 
Елена Васильевна. 

15 октября на территории поселения про-
шел осенний День древонасаждения, в ходе 
которого работниками администрации и СДК 
было высажено 20 саженцев фруктовых де-
ревьев. 

Бригадой по эксплуатации и ремонту рас-
пределительных сетей Заветинского РЭС про-
должается опиловка деревьев и ремонт ЛЭП в 
хуторах Фрунзе и Спорной.

Новости 
культуры

МБУК «Никольский СДК» сентябрь открыл 
развлекательной программой для детей «С 
Днем знаний, ученик!». Дети участвовали в те-
матических конкурсах: как правильно собрать 
рюкзак, как надеть обложку на тетрадь и др.

К Дню солидарности в борьбе с террориз-
мом были проведены онлайн- и офлайн-меро-
приятия «Беслан в наших сердцах».  

Проведена развлекательная программа для 
детей и подростков «У природы нет плохой 
погоды», познавательный час «Азбука без-
опасности», информационная беседа для 
подростков «Алкоголь – коварный враг», ин-
формационный час «Мир нужен людям всей 
Земли» в международный День мира, час по-
знаний и открытий «Люби и знай свой край», 
информационный час «Наш выбор – здоровье, 
жизнь, успех» о вреде наркотиков.

1 октября была подготовлена онлайн-открыт-
ка с поздравлением ко Дню пожилых людей.

Детский сад
В МБДОУ детском саду №4 х. Никольского 

уделяется внимание материально-техническо-
му оснащению. Проведена замена огражде-
ния, приобретено уличное игровое оборудова-
ние.  Администрация детского сада выражает 
благодарность родителям, откликнувшимся на 
просьбу об установлении конструкций. 

 Дети приняли участие в конкурсе рисунков 
«Краски осени», лучшие работы направлены 
на районный конкурс. Сейчас идет подготовка 
к участию в муниципальном этапе конкурса 
по ПДД «Вместе за безопасность дорожного 
движения».  

Школьные 
будни

Школьная жизнь сосредоточена не только 
на уроках, но и наполнена множеством ярких 
событий и мероприятий.

Учебный год начался с классного часа 
«2021-й – год науки и технологий», который 
способствовал формированию представлений 
о науке, профессиях и их значимости в жизни 
человека и общества. 12 сентября, во Всемир-
ный день борьбы с фашизмом, проводились 
классные часы для учащихся 5-7 классов, а 
для 8-11 классов было проведено внеклассное 
мероприятие. Ученики совместно с учителями 
готовили и поводили классные часы «Зеленая 
планета», «Права, обязанности и ответствен-
ность несовершеннолетних» в рамках акции 
«Помочь легко». 

Учащиеся школы принимают активное уча-
стие в районных и  всероссийских конкурсах. 
В районном конкурсе социальной рекламы 
«Чистые руки» в номинации «Лучший плакат» 
на тему противодействия коррупции ученица 
3 класса Фоменко Маргарита заняла 1 место. 
Во всероссийском конкурсе «Космические 
дали», который проводила творческая мастер-
ская «Рисуй с нами РФ», учащаяся кружка 
«Волшебный карандаш» Стрикалина Светла-
на заняла 3 место. Но не только дети принима-
ют активное участие в различных конкурсах, 
но и учителя. Мамыкина И.В. участвовала в 
блиц-олимпиаде «Искусство пейзажа» всерос-
сийского конкурса «Альманах учителя ИЗО», 
где заняла 1 место. Еще были конкурсы рисун-
ков «Мой любимый учитель», конкурс осен-
них поделок… Всего не перечислишь. Сейчас 
в школе проходит школьный этап Всероссий-
ской олимпиады школьников.

Часть из них вступили в силу с 20 ок-
тября, часть – с 30.10.2021. Так, гражда-
не, покинувшие территорию Ростовской 
области 20 октября 2021 года и позднее 
и отсутствующие более 72 часов, по воз-
вращении обязаны пройти ПЦР-тестиро-
вание и обеспечить режим самоизоляции 
до получения результата.

Обратите внимание: это не распро-
страняется на граждан, осуществляющих 
транзитный проезд, прибывших в связи 
со служебной командировкой либо осу-
ществлением деятельности, связанной с 
передвижением, а также при наличии у 
граждан одного из медицинских докумен-
тов: о вакцинации, о перенесенном забо-
левании или результат ПЦР-теста.

С 30 октября медицинский документ 
будет обязателен при входе и заселении в 
гостиницы.

Сейчас приостанавливается деятель-
ность детских игровых площадок, дет-
ских игровых комнат и детских развлека-
тельных центров независимо от их место-
расположения (ранее была приостановле-
на только в торговых центрах).

Граждане старше 18 лет при посеще-
нии театров и кинотеатров, музеев, домов 
культуры, санаториев, СПА-салонов, бас-
сейнов, аквапарков, цирков тоже должны 
предъявить медицинские документы.

Вводится обязанность ношения лице-
вых масок или респираторов обучающи-
мися и работниками колледжей и техни-
кумов. В вузах эта мера уже действует.

В 27 муниципалитетах приостанав-
ливается проведение плановой госпи-
тализации пациентов, которая может 
быть отсрочена без угрозы жизни и 
здоровью пациента. В этих территори-

В Заветинском сельском поселении со-
стоялся конкурс на замещение должности 
главы администрации поселения. Канди-
даты прошли профессиональное тестиро-
вание и собеседование.

По итогам конкурса депутаты Заветин-
ского сельского поселения из двух кан-
дидатур, набравших наибольшее коли-
чество баллов, единогласным решением 
выбрали Бондаренко Сергея Ивановича, 
занимавшего эту должность ранее. С ним 
заключен контракт на срок полномочий 
депутатов поселения нынешнего созыва.

Главой администрации Заветинского сельского поселения вновь 
был избран Бондаренко Сергей Иванович

Covid-19

Коронавирус на Дону. 
Ухудшение 

эпидситуации
В связи с ухудшением эпидобстановки в России, в том числе и в Ростовской области, вводится 

ряд ограничений, которые отражены в постановлении регионального правительства № 272

ях отмечена наиболее высокая загру-
женность коечного фонда в ковидных 
госпиталях: Азов, Волгодонск, Гуко-
во, Донецк, Зверево, Новочеркасск, 
Новошахтинск, Таганрог, Шахты, 
Азовский, Аксайский, Багаевский, 
Белокалитвинский, Кашарский, Кон-
стантиновский, Красносулинский, 
Мартыновский, Миллеровский, Моро-
зовский, Неклиновский, Октябрьский, 

Орловский, Пролетарский, Саль-
ский, Семикаракорский, Тацинский, 
Усть-Донецкий районы.

Постановлением предусмотрен пере-
чень исключительных случаев, когда мед-
помощь в данных муниципалитетах не бу-
дет приостанавливаться, в том числе при 
проведении курсового или программного 
лечения, оказания высокотехнологичной 
помощи, госпитализации детей и др.



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

3-я страница
«ВОСХОД»

темы дня

Внимание, конкурс

Сделать это могут россияне в возрасте от 14 до 22 лет 
с помощью Пушкинской карты, номинал которой в 2021 
году составляет 3000 рублей.

Покупайте билеты онлайн в афише приложения Госус-
луги.Культура и на портале Культура.РФ

Как принять участие? Зарегистрируйтесь на портале 
«Госуслуги». Подтвердите учетную запись. Установите 
мобильное приложение «Госуслуги.Культура». Получи-
те Пушкинскую карту (вы получите ее в виде виртуаль-
ной или пластиковой карты Мир).

После этого остается выбрать мероприятие из афиши в 
приложении. Купить билет можно и в приложении, и на 
сайте, и даже в кассе музея.

Телефон горячей линии: 8-800-100-06-45.

В Заветинском районе с 15 ок-
тября  началась перепись насе-
ления. Узнать переписчиков вы 
можете по жилетам   синего цве-
та с логотипом  «Всероссийская 
перепись населения» и шарфам 
сине-красного цвета. Все пере-
писчики снабжены планшетами.  
Для прохождения переписи вы 
также можете прийти на перепис-
ной участок, расположенный по 
адресу: с. Заветное,  пер. Киро-
ва 14. Поучаствовать в переписи 
можно и на стационарном участ-
ке в здании МФЦ, а также на пор-
тале госуслуг. Если  вы не хоти-
те общаться с переписчиками, 
можно  позвонить по телефонам 
переписных участков и пройти 
перепись в телефонном режиме. 
Многие  жители нашего района с 
пониманием отнеслись к данно-
му мероприятию. Они отвечают 
на задаваемые вопросы, интере-
суются, как идет перепись, спра-
шивают, когда будут опубликова-
ны данные переписи. За три дня 
работы переписчиками  нашего 
района пройдено 570 домовладе-

ний, переписано 1430 жителей,  
более 600   жителей прошли пере-
пись на портале госуслуг. Просим 
жителей нашего района с пони-
манием отнестись к нашим пере-

с пониманием 
отнеслись 

к переписчикам

писчикам  и предоставить им все 
необходимые сведения.

В. Марадудина,
 уполномоченный 

по ВПН-2020.

Покупайте билеты 
в музеи и театры РФ 

на средства 
из федерального 

бюджета

Уважаемые читатели газеты 
«Восход»! Вот мы и проводи-
ли самые теплые деньки осени. 
Теперь с каждым днем все хо-
лоднее. Совсем скоро осень и 
вовсе сдастся снежной зиме. Так 
давайте же запечатлим на наши 
камеры живописные мгновения 
уходящей осени! 

Редакция объявляет о приеме фо-
тографий на уже ставший для нас 
традиционным конкурс «Осень зо-
лотая – прекрасная пора!». 

Может быть, вы делали фо-
тографии на фоне осенних пей-
зажей, когда еще совсем недав-
но было тепло, а может быть, 
сделаете яркие фотографии и 
сейчас. Вы можете пройтись 
не спеша по дороге, подбра-
сывая ногами яркие россыпи 
осенних листьев. Можете сфо-
тографировать оригинальный 
момент, передающий дивную 
красоту окружающего вас пей-
зажа. Или сфотографируйтесь 
с веточкой дерева. Фантазии 
нет предела!

Мы ждем ваши фото

Главное условие: на осеннем фо-
не должны быть или вы сами, или 
ваши дети, или близкие. Можно 
сфотографироваться всей семьей.

Ждем ваши работы в:
почте — voshod_gazeta@mail.ru,
ОК — https://ok.ru/gruppareda,
ВК — https://vk.com/voshod_

zavetnoe,

Инстаграм — https://www.
instagram.com/voshod_gazeta_zav.

Обратите внимание!
1. Обязательно подписывайте 

свои фотографии: имя, фамилия, 
село, в котором проживаете.

2. Конкурс проводится только 
для жителей и уроженцев Заве-
тинского района.

Всероссийская перепись населения

Решение
Заветинское районное Собрание депутатов

Об избрании председателя Собрания 
депутатов - главы Заветинского района

Принято Собранием депутатов           19 октября 2021 года
В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 36 Федерального за-

кона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава муниципального образования «Заветинский 
район» и статьей 6 Регламента Заветинского районного Собрания 
депутатов, Заветинское районное Собрание депутатов

РЕШИЛО:
1. Избрать председателем Собрания депутатов - главой Заве-

тинского района Таранову Наталью Александровну.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит официальному опубликованию.
В.А. Аникеев,

председательствующий.
 с. Заветное 19 октября 2021 № 1



14.10.2021 утром в Ростовской области разбились мать с тре-
мя детьми. Жуткое ДТП произошло на автодороге Белая Калитва 
– Апанасовка. По предварительным данным, 39-летня женщина на 
а/м ВАЗ-21099 не справилась с управлением, выехала на встречную 
полосу и лоб в лоб столкнулась с КамАЗом. От удара легковушка 
превратилась в груду металла. Ее трое сыновей – 20, 13 и 8 лет — 
получили травмы, несовместимые с жизнью. Они скончались на ме-
сте, женщина умерли в больнице от полученных травм. 

Госавтоинспекция призывает водителей строго соблюдать требо-
вания дорожных знаков, в том числе временных. Выбирайте ско-
рость и дистанцию, которые позволят обеспечить полный контроль 
за дорожной обстановкой и в случае возникновения аварийной си-
туации принять меры, чтобы ее избежать. Соблюдайте правила ма-
неврирования и помните: ПРЕВЫШЕНИЕ СКОРОСТИ – ОДНА ИЗ 
ОСНОВНЫХ ПРИЧИН ДТП С ТЯЖКИМИ ПОСЛЕДСТВИЯМИ!!! 

 ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский». С начала 2021 года на терри-
тории обслуживания отделения 
ГИБДД МО МВД России «Ре-
монтненский» было выявлено 
101 нарушение ПДД РФ пешехо-
дами (ст.12.29 ч.1 КоАП РФ). 

В целях усиления профилак-
тической работы по повышению 
дорожно-транспортной дисци-
плины, снижения дорожно-транс-
портного травматизма с участием 
пешеходов, учитывая сокращение 
светового дня, что сопровождает-
ся увеличением передвижения 
потока пешеходов в темное время 
суток, на территории Заветинско-
го и Ремонтненского районов с 11 
по 20 октября 2021 года проводи-
лось ОПМ «Пешеход».

Главной задачей ОПМ является 
профилактика и пресечение на-
рушений ПДД пешеходами, во-
дителями, в том числе нарушение 
правил проезда пешеходных пере-
ходов, остановки и стоянки ТС на 

пешеходном переходе, несоблюде-
ние скоростного режима, а также 
непредоставление преимущества 
в движении.

Уважаемые водители и пешехо-
ды! Будьте внимательны на доро-
гах, снижайте скорость при подъ-
езде к нерегулируемым пешеход-
ным переходам и уступайте до-
рогу пешеходам, вступившим на 
пешеходный переход. Пешеходам 
же рекомендуем быть особенно 
внимательными при переходе 
проезжей части и давать води-
телю возможность заблаговре-
менно обнаружить себя в темное 
время суток на проезжей части с 
помощью светоотражающих эле-
ментов. При переходе проезжей 
части по нерегулируемому пеше-
ходному переходу убедитесь, что 
приближающаяся автомашина 
вас пропускает, и лишь тогда на-
чинайте переход.

В МБОУ Шебалинской СОШ 

им. В.И. Фомичева в рамках ме-
роприятия инспекторами ДПС 
В.А. Дудкиным и С.В. Белоу-
совым с членами отряда ЮИД 
проведена беседа о важности ис-
пользования детского удержива-
ющего устройства в транспорт-
ном средстве, а также о ПДД и 
об ответственности за их несо-
блюдение. 

Убедительно просим всех со-
блюдать установленные правила 
поведения на дорогах, проявлять 
культуру, взаимовежливость и 
уважительное отношение друг к 
другу. Помните: автомобиль — 
источник повышенной опасно-
сти. Пренебрежение правилами 
может привести к непоправи-
мым последствиям!

С. Буряков, 
начальник ОГИБДД МО 

МВД России 
«Ремонтненский».

В соответствии с Правилами про-
тивопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2012 года № 
390, и Методическими рекомендаци-
ями по выжиганию сухой травяни-
стой растительности, утвержденны-
ми статс-секретарем – заместителем 
Министра Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации по-
следствий стихийных бедствий В.С. 
Артамоновым, от 23.01.2014 года № 
2-4-87-1-19, выжигание сухой травя-
нистой растительности на земельных 
участках (за исключением участков, 
находящихся на торфяных почвах) 
населенных пунктов, землях промыш-
ленности, энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, землях для обеспече-
ния космической деятельности, зем-
лях обороны, безопасности и землях 
иного специального назначения мо-
жет производиться в безветренную 
погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой 
травянистой растительности рас-
полагается на расстоянии не ближе 
50 метров от ближайшего объекта 
защиты (здания, сооружения, откры-
той установки, ограждений, забора и 
пр.) либо лиственного леса и (или) 
отдельно растущих лиственных де-
ревьев, 100 метров – от хвойного ле-
са или отдельно растущих хвойных 
деревьев;

б) территория вокруг участка для 

выжигания сухой травянистой расти-
тельности очищена в радиусе 25 - 30 
метров от сухостойных деревьев, ва-
лежника, порубочных остатков, дру-
гих горючих материалов и отделена 
противопожарной минерализованной 
полосой шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей 
участок для выжигания сухой травя-
нистой растительности, не действу-
ет особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжига-
нии сухой травянистой растительно-
сти, обеспечены первичными сред-
ствами пожаротушения.

Принятие решения о проведении 
выжигания сухой травянистой расти-
тельности и определение лиц, ответ-
ственных за выжигание, осуществля-
ется руководителем организации.

Мероприятия по проведению про-
филактических контролируемых 
выжиганий осуществляются орга-
низацией, имеющей лицензию на 
осуществление деятельности по ту-
шению пожаров в населенных пун-
ктах, на производственных объектах 
и объектах инфраструктуры, добро-
вольной пожарной охраны.

На проведение работ оформляется 
соответствующий наряд-допуск по 
форме, предусмотренной приложе-
нием № 4 Правил противопожарно-
го режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Пра-
вительства Российской Федерации 
от 25 апреля 2012 г. № 390.

Обязательно предварительное со-
гласование указанных работ с подраз-

делением пожарной охраны, органа-
ми государственного экологического 
надзора, органами, осуществляющи-
ми федеральный государственный 
надзор, охрану и регулирование ис-
пользования объектов животного ми-
ра и среды их обитания, региональ-
ными диспетчерскими службами 
лесного хозяйства, а также  органом 
местного самоуправления.

Профилактические выжигания про-
водятся в равнинных условиях и толь-
ко в границах противопожарных барье-
ров, в качестве которых могут исполь-
зоваться защитные минерализованные 
полосы или естественные преграды, в 
качестве которых могут выступать до-
роги, ручьи, реки, просеки.

Работы ведутся в безветренную 
погоду до наступления пожароо-
пасного сезона или сразу после его 
окончания.

Участок земли, на котором запла-
нировано выжигание сухой травя-
нистой растительности, делится на 
блоки. Площадь блока не должна 
превышать 0,5 га.

Основными условиями проведе-
ния профилактических выжиганий 
являются:

- наличие по всем сторонам каж-
дого блока непрерывных противопо-
жарных барьеров шириной не менее 
2 метров;

- относительная влажность возду-
ха более 50%, температура воздуха 
составляет 15-20 оС, средняя ско-
рость ветра не превышает 2 м/с;

- достаточная численность работ-

ников бригад организации, осущест-
вляющей выжигание (не менее 5 
человек на каждый блок, подвергае-
мый выжиганию);

Профилактически выжигания за-
прещаются:

- при действии на соответствую-
щей территории особого противопо-
жарного режима;

- при наличии на земельном участ-
ке лесных насаждений;

- при нахождении вблизи участка 
сжигания объектов защиты, торфяни-
ков, а также лесных насаждений из 
хвойных пород с их участием не менее 
20%, а также хвойных молодняков;

- на торфяных и других почвах, 
способных к длительному горению.

Выжигание сухой травянистой рас-
тительности на земельных участках, 
непосредственно примыкающих к 
лесам, осуществляется в соответ-
ствии с Правилами пожарной безо-
пасности в лесах, утвержденными 
постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2007 
г. N 417 «Об утверждении Правил по-
жарной безопасности в лесах».

Что касается сжигания мусора, 
тары и т.п., хотелось бы напомнить, 
что пунктом 77 Правил противопо-
жарного режима в Российской Феде-
рации установлено, что руководитель 
организации обеспечивает очистку 
объекта и прилегающей к нему тер-
ритории, в том числе в пределах про-
тивопожарных расстояний между 
объектами, от горючих отходов, му-
сора, тары и сухой растительности. 

Не допускается сжигать отходы и 
тару в местах, находящихся на рас-
стоянии менее 50 метров от объектов.

Соблюдение вышеуказанных меро-
приятий позволит оградить от угрозы 
распространения пожаров, связанных 
со сжиганием сухой травянистой рас-
тительности, на жилые дома, построй-
ки и сооружения и тем самым обезо-
пасить жизни и имущество людей.

Необходимо отметить, что за не-
соблюдение вышеуказанных норм 
и правил административная ответ-
ственность предусмотрено Кодек-
сом об административных правона-
рушениях, а именно:

статья 20.4 часть 1 (нарушение 
требований пожарной безопасности, 
за исключением случаев, предусмо-
тренных статьями 8.32, 11.16 Кодекса 
об административных правонаруше-
ниях и частями 3 - 8 настоящей ста-
тьи), - влечет предупреждение или 
наложение административного штра-
фа на граждан в размере от одной 
тысячи до одной тысячи пятисот ру-
блей; на должностных лиц - от шести 
тысяч до пятнадцати тысяч рублей; 
на юридических лиц - от ста пятиде-
сяти тысяч до двухсот тысяч рублей.

При этом в случае возникнове-
ния пожара в результате нарушений 
требований пожарной безопасности 
санкция в виде предупреждения не 
применяется в связи с тем, что по-
жар является угрозой причинения 
вреда жизни и здоровью граждан, а 
также их имуществу и материаль-
ным ценностям.

22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

4-я страница
«ВОСХОД»

темы дня

выжигание сухой травянистой растительности 
на земельных участках

ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» информирует

ОПМ «ПЕШЕХОД»будь внимателен 
на дороге



Понедельник,  25 октября

Первый канал НТВ матч твдон 24

Реклама

22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

5-я страница
«ВОСХОД»

телепрограмма

вторник,   26  октября

Первый канал НТВ матч твдон 24

среда,  27  октября

Первый канал НТВ матч твдон 24

закупаем  
свиней

Тел.:  8-928-957-56-29.

строительные работы:
утепление стен, нанесение декоративной 

штукатурки (короед), покраска, плитка, пла-
стик, гипсокартон, обои, отопление.

Тел. 8-928-905-05-25.

Окна 
и двери,

балконы 
и витражи

Обналичка, откосы, же-
лезные двери, жалюзи лю-
бых видов.

Тел.: 8-918-743-09-11, 
8-928-326-15-12, 
8-968-272-98-77.

Продаю 
уголь

(орех, семечка).
Тел.: 8-928-141-05-46,

 Андрей, серый КамАЗ.

куплю 
свиней, 
хряков.

Телефон: 
8-928-315-19-10.

Домашний Фермер 
реализует 

Кур-Несушек. 
Доставка.

Тел: 8-961-295-84-63.

5.00, 9.25 «Доброе утро» 
(12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 
«Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.15, 3.05 «Время 
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «АЛИБИ» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 «Познер» (16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное вре-
мя. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55, 2.20 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
17.15 «Андрей Малахов. Пря-
мой эфир» (16+)
21.20 Т/с «МЕДИУМ» (12+)
23.40 «Вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)
4.05 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» 
(16+)

4.40 Т/с «ХОРОШАЯ ЖЕ-
НА» (16+)
6.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происше-
ствие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.25 «За гранью» (16+)
17.30 «ДНК» (16+)
18.35, 19.40 Т/с «СКОРАЯ ПО-
МОЩЬ» (16+)
21.20 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.55 Т/с «ИНСПЕКТОР КУПЕР. 
НЕВИДИМЫЙ ВРАГ» (16+)
2.50 «Их нравы» (0+)
3.10 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОК-
ЗАЛА» (16+)

6.30, 9.30, 11.30, 13.00, 15.00, 18.00, 
20.00, 22.30, 3.00, 5.00 «Новости» (12+)
7.00 «УТРО» (0+)
10.00 «Вопреки всему» (12+)
10.30, 0.50 Д/с «Планета вкусов» (12+)
11.00, 2.30 Д/с «Настоящая исто-
рия» (12+)
12.30 «Разговоры у капота» (12+)
13.17, 1.45 Д/с «Джуманджи» (12+)
14.05 Д/с «Природоведение» (12+)
15.30 Д/с «Euromaxx. Окно в Евро-
пу» (16+)
16.00 Т/с «ПРОВОДНИЦА» (16+)
17.00 Т/с «ПСИХОЛОГИНИ» (16+)
18.15 «Касается каждого (Чертков-
ский район)» (0+)
19.00 Т/с «ДРАЙВ» (12+)
20.30 Т/с «ДОМ С ЛИЛИЯМИ» (12+)
21.30, 5.45 Т/с «ЛУЧШИЕ ВРАГИ» (16+)
23.00 Х/ф «ПАРАЛЛЕЛЬНЫЕ МИ-
РЫ» (16+)
3.30 Х/ф «ОПАСНОЕ ПОГРУЖЕ-
НИЕ» (16+)

6.00 Новости
6.05, 12.05, 19.00, 21.45 «Все на 
Матч!» Прямой эфир (16+)
9.00, 12.00, 3.55 Новости (16+)
9.25 «Karate Combat 2021. Голли-
вуд» (16+)
10.30 Футбол. Тинькофф Россий-
ская Премьер-лига. Обзор тура (0+)
11.30, 5.30 Еврофутбол. Обзор (0+)
13.00 Х/ф «КИКБОКСЁР 3» (16+)
15.00 Теннис. (0+)
16.45 Х/ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ К 36-
ТИ СТУПЕНЯМ ШАОЛИНЯ» (16+)
19.25 Хоккей. КХЛ. (0+)
22.30 «Тотальный футбол» (12+)
23.00 Х/ф «БЕЛЫЕ ЛЮДИ НЕ 
УМЕЮТ ПРЫГАТЬ» (16+)
1.25 Профессиональный бокс.  (16+)
2.30 «Человек из футбола» (12+)
3.00 «Несвободное падение. Елена 
Мухина» (16+)
4.00 Д/ф «В поисках величия» 
(12+)

5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 
«Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.15, 3.05 «Время 
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» 
(16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «АЛИБИ» (16+)
22.35 «Док-ток» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 «Шерлок Холмс и «Зим-
няя вишня». Вместе навсегда» 
(12+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное вре-
мя. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55, 2.20 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
17.15 «Андрей Малахов. Пря-
мой эфир» (16+)
21.20 Т/с «МЕДИУМ» (12+)
23.40 «Вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)
4.05 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» 
(16+)

6.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происше-
ствие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.25 «За гранью» (16+)
17.30 «ДНК» (16+)
18.35, 19.40 Т/с «СКОРАЯ ПО-
МОЩЬ» (16+)
21.20 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.55 Т/с «ИНСПЕКТОР КУ-
ПЕР. НЕВИДИМЫЙ ВРАГ» 
(16+)
2.45 «Их нравы» (0+)
3.05 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОК-
ЗАЛА» (16+)

6.30, 9.30, 11.30, 13.00, 15.00, 
18.00, 20.35, 23.00, 3.00, 5.00 «Но-
вости» (12+)
7.00 «УТРО» (0+)
10.00 «Точка на карте» (12+)
10.15 «Закон и город» (12+)
10.30, 2.05 Д/с «Планета вкусов» (12+)
11.00 Д/с «Настоящая история» (12+)
12.00 «Поговорите с доктором» (12+)
12.30, 5.30 «Спорт-на-Дону» (12+)
13.17, 4.15 Д/с «Джуманджи» (12+)
14.00, 21.02 Т/с «ДОМ С ЛИЛИЯ-
МИ» (12+)
15.15 «Тем более» (12+)
15.30, 3.30 Д/с «Euromaxx. Окно в 
Европу» (16+)
16.00 Т/с «ДРАЙВ» (12+)
17.00 Т/с «ПСИХОЛОГИНИ» (16+)
18.30 «Время - местное» (12+)
18.50 Гандбол.  (0+)
22.05, 5.45 Т/с «ЛУЧШИЕ ВРА-
ГИ» (16+)
23.30 Х/ф «ЛЕКАРЬ» (12+)

6.00, 9.00, 12.00, 21.30, 3.55 Ново-
сти (16+)
6.05, 14.40, 19.00, 23.45 «Все на 
Матч!» Прямой эфир (16+)
9.05, 12.40, 5.40 Специальный ре-
портаж (12+)
9.25 «Karate Combat 2021. Голли-
вуд» (16+)
10.30 Смешанные единоборства. 
Bellator. (16+)
11.30 Бокс.  (0+)
12.05 «МатчБол» (0+)
13.00 Теннис. (0+)
14.55 Футбол. Бетсити Кубок Рос-
сии. Прямая трансляция (0+)
19.25 Футбол. Кубок Германии. 
1/16 финала. «Бабельсберг» - 
«Лейпциг» (0+)
21.40 Футбол. Кубок Английской 
лиги. 1/8 финала. «Челси» - «Саут-
гемптон» (0+)
0.30 Футбол. «Арсенал» - «Лидс» (0+)
2.30 «Голевая неделя РФ» (0+)

5.00, 9.25 «Доброе утро» 
(12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 
«Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.30, 3.05 «Время 
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» 
(16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «АЛИБИ» (16+)
22.35 «Док-ток» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 «Импровизация в поисках 
диалога». И.Бутман» (16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное вре-
мя. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55, 2.20 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
17.15 «Андрей Малахов. Пря-
мой эфир» (16+)
21.20 Т/с «МЕДИУМ» (12+)
23.40 «Вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)
4.05 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» 
(16+)

4.40 Т/с «ХОРОШАЯ ЖЕ-
НА» (16+)
6.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происше-
ствие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.25 «За гранью» (16+)
17.30 «ДНК» (16+)
18.35, 19.40 Т/с «СКОРАЯ ПО-
МОЩЬ» (16+)
21.20 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.55 «Поздняков» (16+)
0.10 «ТЭФИ - KIDS 2021» (0+)
1.40 «Агентство скрытых ка-
мер» (16+)

6.30, 9.30, 11.30, 13.00, 15.00, 18.00, 
20.35, 23.05, 3.00, 5.00 «Новости» (12+)
7.00 «УТРО» (0+)
10.00 «Время - местное» (12+)
10.15 «Третий возраст» (12+)
10.30, 0.55 Д/с «Планета вкусов» (12+)
11.00, 2.30 Д/с «Настоящая исто-
рия» (12+)
12.00 «О чём говорят женщины» (12+)
12.30 «На звёздной волне» (12+)
13.17 Д/с «Джуманджи» (12+)
14.00, 21.05 Т/с «ДОМ С ЛИЛИЯ-
МИ» (12+)
15.30 «Люди-на-Дону» (12+)
16.15 Д/с «Джуманджи» (16+)
17.00 Т/с «ПСИХОЛОГИНИ» (16+)
18.30, 5.30 «Закон и город» (12+)
18.45 «Точка на карте» (12+)
19.00 Т/с «ДРАЙВ» (12+)
22.05, 5.45 Т/с «ЛУЧШИЕ ВРАГИ» (16+)
23.35 Х/ф «ДЖУДИ» (16+)
3.30 Д/с «Euromaxx. Окно в Евро-
пу» (16+)

6.00, 9.00, 12.00, 21.30, 3.55 Ново-
сти (16+)
6.05, 12.05, 14.40, 17.00, 23.45 «Все 
на Матч!» Прямой эфир (16+)
9.05, 12.40 Специальный репортаж (12+)
9.25 «Karate Combat 2021. Голли-
вуд» (16+)
10.30 Смешанные единоборства. 
One FC.  (16+)
11.30 Бокс.  (0+)
13.00 Теннис. (0+)
14.55, 17.25 Футбол. Бетсити Ку-
бок России. (0+)
21.40 Футбол. Кубок Английской 
лиги. 1/8 финала. «Вест Хэм» - 
«Манчестер Сити» (0+)
0.30 Баскетбол. Евролига.  (0+)
2.30 Пляжный футбол. Чемпионат 
мира среди клубов «Мундиали-
то-2021» «Спартак» (Россия) - «Ди-
намо-Минск» (Белоруссия).  (0+)
4.00 Баскетбол. Евролига. УНИКС 
(Россия) - «Баскония» (Испания) (0+)



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

6-я страница
«ВОСХОД»

темы дня
Лучший по профессии

Занятие танцами как дополни-
тельное образование для ребенка 
имеет ряд функций: воспитыва-
ет, обучает, стимулирует собран-
ность. Дети, выходя на сцену, не-
сут красоту, духовность.  Кроме 
того, хореография полезна для 
выработки правильной осанки 
или ее коррекции, для снижения 
или поддержания массы тела, 
для профилактики заболеваний 
опорно-двигательного аппарата, 
для развития гибкости. Героиня 
нашего сегодняшнего номера – 
Т.В. Овчаренко, преподаватель 
хореографического отделения 
МБУ ДО «Заветинская ДШИ», 
при помощи хореографии помо-
гает юным талантам увидеть, по-
чувствовать прекрасное. 

Татьяна Владимировна роди-
лась и выросла в селе Заветном. 
Детство ее, как и у всех детей 
того времени, проходило на ули-
це, в окружении такой же дет-
воры. В школе Таня принимала 
участие в самодеятельности. Во 
втором классе она пошла учить-
ся в музыкальную школу игре на 
фортепиано, но курс обучения не 
окончила. В пятом классе слу-
чайно попала к хореографу О.А. 
Пальчиковой – нужно было по-
ставить танец на смотр самодея-
тельности.  

– Мне очень понравилось, и 
я стала ходить заниматься регу-
лярно, – делится Татьяна Вла-
димировна. – Мы принимали 
участие во всех концертах РДК, 
ездили на конкурсы. Было здо-
рово! 

После школы Т.В. Овчаренко 
поступила в Ростовское учили-
ще культуры на факультет хоре-
ографии. Окончила училище с 
красным дипломом. Полгода она 
проработала за границей по кон-
тракту, потом вернулась домой. 
Вышла замуж, родила дочь. 

С 2004 года Татьяна Владими-
ровна работает в ДШИ хореогра-
фом. В 2014 году она окончила 
Санкт-Петербургский государ-
ственный университет культуры 
и искусств.

– Хореография – это такой вид 
деятельности, где учиться нуж-
но всегда. Согласны с данным 
утверждением? – поинтересова-
лась я. 

– Учиться нужно все время, 
чтобы осваивать новые методики, 
а иногда полезно вспомнить ста-
рое. Сейчас для этого существует 

очень много способов: интер-
нет-ресурсы, курсы повышения 
квалификации.

– Вам часто приходится об-
щаться с родителями. Как обсто-
ят дела в этой области? 

– Мы с родителями делаем од-
но дело – воспитываем и образо-
вываем детей. У меня их почти 40 
человек. Детки приходят разные, 
к каждому нужен индивидуаль-
ный подход, хоть у нас и группо-
вые занятия. С родителями всег-
да на связи, они у меня молодцы, 
понимают, что ребенок получает 
дополнительное образование, а 
здесь нужно ходить регулярно, 
и это не всегда весело. Это – не 
кружок! Основные направления 
наших уроков – классический 
и народный танцы. Есть также 
вспомогательные уроки: ритми-
ка, гимнастика, ну и как же без 
концертных номеров? Концерт-
ные выступления очень нравятся 
детям и стимулируют их к заня-
тиям. К сожалению, в последнее 
время все концерты проходят в 
дистанционном формате.

За 18 лет у меня училось очень 
много детей. Конечно, не все они 
оканчивают школу искусств. Но 
есть такие, которые решают со-
единить свою жизнь с танцами. 
Так, например, Анна Павленко 

Хореография помогает 
воспитывать детей 

(Светличная) заканчивала обу-
чение в школе искусств уже со 
мной, и я помогала ей готовить-
ся для поступления в колледж 
культуры. Теперь она работает 
в РДК. Мишкой Ксения окончи-
ла колледж культуры, работает в 
Ростове. Сейчас на хореографа в 
Калмыкии учится Иванова Кри-
стина. Наши выпускники, посту-
пившие в другие учебные заве-
дения, продолжают заниматься в 
кружках при вузах.

Татьяна Владимировна при-
знается, что самая большая на-
града – это благодарность ро-
дителей, восхищенные взгляды 
детей и аплодисменты зрителей. 
Конечно, есть у нее и благодар-
ственные письма Министерства 
культуры Ростовской области. 

Свободное время она проводит 
со своей большой семьей. 

– У меня трое детей, и каждо-
му нужно уделить внимание. 
Любим выезжать на природу, за 
грибами, на рыбалку посидеть с 
удочкой. А иногда и просто по-
смотреть какой-нибудь фильм 
всей семьей.

По итогам 2020 года Т.В. Овча-
ренко было присвоено почетное 
звание «Лучший  работник куль-
туры Заветинского района».

О. Авдиенко.

Ведется строительство   
спортивно-оздоровительной площадки  

В июне 2021 года прошел кон-
курс объектов по губернаторско-
му проекту поддержки местных 
инициатив «Сделаем вместе». 

 Один из проектов, представ-
ленных на конкурс из Заветин-
ского района и  вышедший по-
бедителем, – создание площадки  
спортивно-оздоровительного на-
значения в с. Кичкино.

По условиям конкурса, необхо-
димые для реализации проекта 
денежные средства от жителей, 
предпринимателей, желающих 
принять участие в проекте, в том 
числе деньги местного бюдже-
та,  собраны в сумме 210,0 тысяч 
рублей, общая стоимость реали-
зации  проекта –  1 983,5 тысяч 
рублей, поэтому недостающие 1 
773,5 тысяч рублей  выделены из 
областного бюджета.

Начатые в сентябре текуще-
го года строительные работы 

подрядной организацией велись 
ударными темпами.

Спортивная площадка име-

Сделаем вместе

ет два типа покрытия: искус-
ственное (резиновая крошка), 
и песчаное. По периметру мно-

гофункциональной спортивной 
площадки установлены совре-
менное ограждение, освещение, 

дополнительное грунтовое поле 
для игры в футбол и волейбол.

На территории площадки уста-
новлены два детских игровых 
комплекса – игровое оборудо-
вание для детей от 3 до 12 лет, 
различные виды спортивных и 
оздоровительных тренажеров: 
велосипед-балансир, гиперэкс-
тензия и пресс, гребля, жим но-
гами, жим от груди, тренажер 
лыжник, тяга сверху, разгибание 
ног, тренажер эллипс, тренажер 
шаговый, воркауты диксон-ру-
коходы, алерт-шведская стенка, 
тройной каскад турников.

 Площадка   расположена в 
центре села, в удобном для заня-
тия спортом месте для граждан 
всех возрастных категорий. 

О. Болдырева,
глава администрации 

Кичкинского сельского 
поселения.



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

7-я страница
«ВОСХОД»

калейдоскоп

В народной медицине особой 
популярностью издавна пользо-
вались настои календулы, кото-
рые применяли при заболевани-
ях печени и желчного пузыря, 
желтухе, заболеваниях селезен-
ки, спазмах желудка, при камнях 
в мочевом пузыре, при кашле, 
гипертонической болезни, сер-
дечных неврозах, золотухе, ра-
хите. А наружно настой исполь-
зовали еще чаще. С его помощью 
залечивали раны, порезы, язвы. 
Настоем календулы полоскали 
рот и горло дети и взрослые, им 
лечили молочницу и кашель у 
детей, применяли в виде клизм 
для лечения проктитов и пара-
проктитов у взрослых, а в виде 
спринцеваний – при эрозии шей-
ки матки у женщин. Припарки из 
календулы прикладывали к золо-
тушным струпьям.

Цветки растения заваривали 
как чай и пили при гиперто-
нии, сердечных заболеваниях, 
сопровождающихся сердцеби-
ением, одышкой и отеками. А 
спиртовую настойку употре-
бляли при гастрите, язвенной 
болезни желудка и двенадца-
типерстной кишки, колитах и 
энтероколитах. Готовили из ка-
лендулы и отвар соцветий – его 
применяли при заболеваниях 
печени, для предупреждения 
выкидышей у беременных, при 
маточных кровотечениях, жен-
ских заболеваниях, лихорадке, 
простуде, им промывали раны, 
использовали при диатезе и 
детских экземах.  

Сок из цветков и листьев 
растения считался эффектив-
ным средством при стенокар-

дии, гипертонической болезни, 
атеросклерозе, неврозах и кли-
максе. Соком календулы лечи-
ли гастрит, язвенную болезнь 
желудка и двенадцатиперстной 
кишки,  колиты и энтероколи-
ты, а наружно – насморк, тре-
щины заднего прохода, воспа-
ления прямой кишки, эрозии 
шейки матки, бели, трихомо-
надный кольпит. В народной 
медицине отмечают противо-
воспалительное, бактерицид-
ное, седативное, антитоксиче-
ское, спазмолитическое, мо-
чегонное свойства календулы 
лекарственной.

В вашей клумбе есть солнеч-
ная календула? Как ее заготовить 
для приготовления настойки и 
отваров?	

Собирают календулу практи-
чески все лето. Корзинки сры-
вают вместе с небольшим кусоч-
ком цветоноса – примерно 3 см, 
чтобы не повредить донышко 
цветка.

К сушке приступайте сразу же 
после сбора цветков. Для этого 
выберите подходящее место – 
хорошо проветриваемый чердак 
или под навесом. Время готов-
ности определяется очень про-
сто: при легком нажатии пальцев 

корзинки распадаются.  
 А теперь нужно положить 

сырье на хранение, чтобы поль-
зоваться им всю зиму и весну до 
следующего лета. Лучше всего 
хранить календулу в бумажных 
или холщовых мешках, которые 
должны находиться в прохлад-
ном, но не сыром помещении. 

Запасаться календулой надолго 
тоже не стоит. Через два года она 
утратит свои ценные качества. 
А если вы поместите календулу 
в жестяную тару, то там она со-
хранит свои свойства в течение 
одного года. 

Домашняя настойка готовится 
на водке или 40 %-ном спирте. 
Возьмите 2 ст. ложки цветков 
календулы (можно свежих), из-
мельчите и пересыпьте в сте-
клянную банку или бутылку. За-
лейте цветки 1/2 стакана спирта 
или водки. Закройте бутылку 
пробкой и поставьте в темное 
место на 8 дней. Затем процеди-
те и храните в прохладном месте. 
Настойка применяется внутрь и 
наружно.

Также полезен и отвар ногот-
ков: залейте 3-5 цветков стака-
ном кипяченой воды и дайте 
настояться 30-40 минут. Можно 
пить даже как чай.

Юзеф появился на свет вес-
ной 1941 года в еврейском гет-
то в Польше. Когда в июне 1942 
года людей из гетто эвакуиро-
вали для работы на фабрике по 
производству металлических 
изделий и вооружения HASAG, 
мальчику был всего лишь год. 
По прибытии всех маленьких 
детей тут же забрали как беспо-
лезных для работы и отправили 
в газовые камеры. Шляйфштай-
ны сумели спрятать сына в под-
вале.

Целых 1,5 года Юзеф про-
вел в темном помещении. Он 
видел проблески света только 
тогда, когда родители спуска-

лись покормить его. Един-
ственным другом мальчика 
была кошка, которая ловила 
мышей и крыс, чтобы они не 
искусали ребенка.

В 1943 году евреев отправили 
в Бухенвальд. Отец мальчугана 
превратил для ребенка все про-
исходящее в игру, обещая сыну 
сахар, если тот ни при каких об-
стоятельствах не издаст ни звука. 
Он посадил 2-летнего ребенка в 
заплечный мешок, проделал от-
верстия для доступа воздуха и 
стал молиться, чтобы Юзеф не 
шевелился.

Прибывших в Бухенвальд ста-
риков и детей расстреляли в тот 

же день. Отец сумел пронести 
сына в лагерь, но не знал, где 
его прятать дальше. Помогли 
немцы из числа антифашистов. 
Мальчику приносили хлеб и 
дождевую воду. Юзеф никог-
да не говорил громко, а только 
шепотом. Он никогда не плакал. 
Отец продолжал рассказывать 
сыну, что все это – только игра, 
что нужно прятаться от охран-
ников, иначе их увезут к злоб-
ной колдунье.

Если в концлагере появлялись 
официальные лица, мальчика 
снова прятали. Так продолжа-
лось до 1945-го, до дня освобо-
ждения…

Солнышко на клумбе

Календулу легко узнать среди тысячи других цветов. Она выде-
ляется своей яркой окраской. В народе цветы календулы называ-
ют ноготками. Они есть, наверное, в каждом дворе, ведь кален-
дула не только яркая и красивая, но и полезная.

Из нее делают не только осенние букеты, но и настойки, и от-
вары.

Свойства календулы
Наибольшее количество полезных веществ содержится в цветках 

календулы, есть полезные элементы в листьях и в стебле, а вот кор-
ни растения не считаются целебными. Цветки обладают противо-
воспалительным и антимикробным действием при местном исполь-
зовании, в частности, водные настои подавляют активность вируса 
herpes, а спиртовая настойка эффективна в отношении вируса грип-
па типа A. Лютеин – очень ценное вещество, поскольку укрепля-
ет зрение и особенно полезно тем, кто работает за компьютером. 
В ноготках присутствуют витамин С, калий, кальций, магний, ряд 
микроэлементов и др. Благодаря этим веществам календула и нашла 
такое широкое применение в официальной и народной медицине.

Получаемый из цветков экстракт оказывает антисептическое и 
противовоспалительное действие, способствует укреплению стенок 
сосудов, связывает свободные радикалы, стимулирует восстановле-
ние клеток, обладает противовирусными свойствами.

Календула обладает бактерицидными, ранозаживляющими, про-
тивовоспалительными свойствами. Настои, настойки, мази и другие 
препараты из календулы снижают артериальное давление, замедля-
ют сердечный ритм, увеличивают амплитуду сердечных сокраще-
ний, успокаивают нервную систему.

Хороша календула не только как самостоятельное лекарство, но и 
в комбинации с другими травами и даже химическими лекарствен-
ными препаратами. Так, в сочетании с ромашкой календула повы-
шает желчевыделение, а в сочетании с сульфаниламидами и анти-
биотиками очень эффективна при лечении ангин. Положительное 
действие препаратов календулы отмечено при гастритах, язвенной 
болезни желудка и двенадцатиперстной кишки, колитах, энтероко-
литах, заболеваниях печени и желчного пузыря.

  Применение календулы в народной медицине

Чудом спасенный
Это история польского мальчика по имени Юзеф Янек Шляйфштайн. Началась она в далеком 1941-ом… 

На фото 4-летний Юзеф в Бухенвальде вскоре после освобо-
ждения лагеря.



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

8-я страница
«ВОСХОД»

телепрограмма
четверг,  28  октября

Первый канал НТВ матч твдон 24

пятница,  29   октября

Первый канал НТВ матч твдон 24

суббота,  30   октября

Первый канал НТВ матч твдон 24

воскресенье,  31  октября

Первый канал НТВ матч твдон 24

5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 
«Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.15, 3.05 «Время 
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» 
(16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «АЛИБИ» (16+)
22.35 «Большая игра» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 «Анатолий Папанов. Так 
хочется пожить..» (12+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное вре-
мя. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55, 2.20 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
17.15 «Андрей Малахов. Пря-
мой эфир» (16+)
21.20 Т/с «МЕДИУМ» (12+)
23.40 «Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым» (12+)
4.05 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» 
(16+)

6.30 «Утро. Самое луч-
шее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происше-
ствие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.25 «За гранью» (16+)
17.30 «ДНК» (16+)
18.35, 19.40 Т/с «СКОРАЯ ПО-
МОЩЬ» (16+)
21.20 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.55 «ЧП. Расследование» (16+)
0.30 «З. Прилепин. Уроки рус-
ского» (12+)
1.00 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
1.50 Т/с «СХВАТКА» (16+)

6.30, 9.30, 11.30, 13.00, 15.00, 18.00, 
20.00, 22.30, 3.00, 5.00 «Новости» (12+)
7.00 «УТРО» (0+)
10.00 «Большой экран» (12+)
10.30, 0.55 Д/с «Планета вкусов» (12+)
11.00, 2.30 Д/с «Настоящая исто-
рия» (12+)
12.30 «Жили были-на-Дону» (12+)
12.45 «Точки над i» (12+)
13.17, 1.45 Д/с «Джуманджи» (12+)
14.00, 20.30 Т/с «ДОМ С ЛИЛИЯ-
МИ» (12+)
15.30, 3.30 Д/с «Euromaxx. Окно в 
Европу» (16+)
16.05, 19.00 Т/с «ДРАЙВ» (12+)
17.00 Т/с «ПСИХОЛОГИНИ» (16+)
18.30, 5.30 «Бизнес Дона» (12+)
18.45 «Время - местное» (12+)
21.30, 5.45 Т/с «ЛУЧШИЕ ВРАГИ» (16+)
23.00 Х/ф «11-11-11» (16+)
4.00 Д/ф «Посол империи. Невиди-
мая схватка на краю бездны» (16+)

6.00, 9.00, 12.00, 3.55 Новости (16+)
6.05, 12.05, 14.40, 23.45 «Все на 
Матч!» Прямой эфир (16+)
9.05, 12.40 Специальный репортаж 
(12+)
9.25 «Karate Combat 2021. Голли-
вуд» (16+)
10.30 Смешанные единоборства. 
Bellator. Мелвин Манхуф против 
Кори Андерсона.  (16+)
11.30 Бокс. Чемпионат мира. (0+)
13.00 Теннис. (0+)
15.00 Х/ф «БЕССТРАШНАЯ ГИЕ-
НА 2» (16+)
16.55 Хоккей. КХЛ.  (0+)
19.10, 20.25 Пляжный футбол.  (0+)
21.40 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Наполи» - «Болонья» (0+)
0.30 Х/ф «ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ 
В ДЖУНГЛИ» (12+)
2.20 Волейбол.  (0+)
4.00 Баскетбол. Евролига. (0+)

5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 «Ново-
сти» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «Человек и закон» (16+)
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 «Голос». Юбилейный се-
зон» (12+)
23.25 «Вечерний Ургант» (16+)
0.20 «Горячий лед». Танцы. 
Ритмический танец. Женщины. 
Короткая программа. Прямой 
эфир из Канады»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 20.45 Местное вре-
мя. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
17.15 «Андрей Малахов. Пря-
мой эфир» (16+)
21.00 «Юморина-2021» (16+)
23.00 «Веселья час» (16+)
0.50 Х/ф «ЖИЛИ-БЫЛИ» (12+)
2.20 Х/ф «ДИВАН ДЛЯ ОДИ-
НОКОГО МУЖЧИНЫ» (12+)

6.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня
8.25 «Мои университеты. Буду-
щее за настоящим» (6+)
9.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ» (16+)
11.00 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВО-
ЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происше-
ствие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
17.30 «Жди меня» (12+)
18.25, 19.40 Т/с «СКОРАЯ ПО-
МОЩЬ» (16+)
21.20 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.40 «Своя правда» (16+)
1.30 «Квартирный вопрос» (0+)
2.25 «Агентство скрытых камер» (16+)

6.30, 9.30, 11.30, 13.00, 15.00, 18.00, 
20.00, 22.30, 3.00, 5.00 «Новости» (12+)
7.00 «УТРО» (0+)
10.00, 2.45 «Время - местное» (12+)
10.30, 1.35 Д/с «Планета вкусов» (12+)
11.00, 1.05 Д/с «Настоящая исто-
рия» (12+)
12.00 «Диалоги о культуре» (12+)
12.30 «История Дона» (12+)
13.17 Д/с «Джуманджи» (12+)
14.00, 20.30 Т/с «ДОМ С ЛИЛИЯ-
МИ» (12+)
15.15 «Тем более» (12+)
15.30 «Третий возраст» (16+)
15.45, 19.00 Т/с «ДРАЙВ» (12+)
16.40 Т/с «ПСИХОЛОГИНИ» (16+)
18.30 «Точка на карте» (12+)
21.30, 5.45 Т/с «ЛУЧШИЕ ВРАГИ» (16+)
23.00 Х/ф «КОСМОС МЕЖДУ 
НАМИ» (16+)
3.30 Д/с «Euromaxx. Окно в Евро-
пу» (16+)

6.00, 9.00, 12.00, 17.50 Новости (16+)
6.05, 12.05, 14.40, 17.55, 0.00 «Все 
на Матч!» Прямой эфир (16+)
9.05, 12.40 Специальный репортаж (12+)
9.25 Х/ф «ХРАМ ШАОЛИНЯ» (16+)
11.30 Бокс. (0+)
13.00 Теннис. (0+)
15.00 Х/ф «ПОСЛЕДНЯЯ ГОН-
КА» (12+)
16.55 Профессиональный бокс. (16+)
18.30 Футбол. Тинькофф Рос-
сийская Премьер-лига. «Зенит» 
(Санкт-Петербург) - «Динамо» 
(Москва). (0+)
20.55 Баскетбол. Евролига. (0+)
23.00 Футбол. Чемпионат Фран-
ции. ПСЖ - «Лилль» (0+)
0.40 «Точная ставка» (16+)
1.00 «РецепТура» (0+)
1.30 Кубок Английской лиги. 1/8 
финала. Обзор (0+)
2.00 Хоккей. НХЛ.  (0+)

6.20 «Доброе утро. Суббота» (6+)
9.00 «Умницы и умники» (12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.00, 12.00 «Новости» (16+)
10.15 «Горячий лед». (0+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
14.05 Ко дню работника таможенной 
службы РФ. Концерт в ГКД (12+)
16.05 «Кто хочет стать миллионе-
ром?» (12+)
17.40 «Ледниковый период» (0+)
21.00 «Время» (16+)
21.20 «Сегодня вечером» (16+)
23.05 «Горячий лед». (0+)
4.00 «Горячий лед». Гран-при- 
2021 г. Ванкувер. Фигурное ката-
ние. Танцы. Произвольный танец. 
Женщины. Произвольная про-
грамма. Прямой эфир из Канады»

5.00 «Утро России. Суббота»
8.00 Местное время. Вести
8.20 Местное время. Суббота
8.35 «По секрету всему свету» (0+)
9.00 «Формула еды» (12+)
9.25 «Пятеро на одного» (0+)
10.10 «Сто к одному» (0+)
11.00 Вести
11.35 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
12.40 «Доктор Мясников» (12+)
13.50 Т/с «НАСЛЕДНИЦА ПО-
НЕВОЛЕ» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!» (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «ПРИЗРАЧНОЕ СЧА-
СТЬЕ» (12+)
1.10 Х/ф «МЕСТЬ КАК ЛЕ-
КАРСТВО» (12+)

5.20 Т/с «ВЗРЫВНАЯ ВОЛ-
НА» (16+)

7.25 «Смотр» (0+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 «Готовим» (0+)
8.50 «Поедем, поедим!» (0+)
9.20 «Едим дома» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Живая еда» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.05 «Однажды...» (16+)
14.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «По следу монстра» (16+)
19.00 «Центральное телевидение» (16+)
20.20 «Шоумаскгоон» (12+)
22.40 «Ты не поверишь!» (16+)
23.45 «Международная пилорама» (16+)
0.35 «Квартирник НТВ у Маргули-
са» (16+)

6.30 «Мультфильмы» (6+)
7.00 «Кто ходит в гости по утрам» (12+)
8.30 «Вы хотите поговорить об 
этом?» (12+)
9.00 «История Дона» (12+)
10.00 «Дон футбольный» (12+)
11.00 «Диалоги о культуре» (12+)
12.20, 5.05 Д/с «Не факт!» (12+)
13.15, 6.00 Д/с «Природоведение с 
А. Хабургаевым» (12+)
14.10 Т/с «МАМОЧКИ» (16+)
16.00 «Золото Викингов» (16+)
17.00 Д/с «Добавки» (12+)
17.30, 0.00 «Новости. Итоги неде-
ли» (12+)
18.30 Футбол. Чемпионат России. 
ФК «Спартак» (г.Москва) - ФК «Ро-
стов» (г.Ростов-на-Дону)» (12+)
20.30 Т/с «ОДЕССИТ» (16+)
1.00 Х/ф «КОСМОС МЕЖДУ НА-
МИ» (16+)
3.05 Х/ф «ДЖУДИ» (16+)

6.00 Смешанные единоборства. 
One FC. (16+)
7.00, 8.55, 23.00 Новости (16+)
7.05, 13.35, 16.00, 18.30, 23.05 «Все 
на Матч!» Прямой эфир (16+)
9.00 М/ф «Футбольные звёзды» (0+)
9.20 Х/ф «АНДЕРДОГ» (16+)
11.40 Х/ф «БЕССТРАШНАЯ ГИЕ-
НА 2» (16+)
13.55 Футбол. Тинькофф Россий-
ская Премьер-лига. «Рубин» (Ка-
зань) - ЦСКА. (0+)
16.25 Футбол. Чемпионат Герма-
нии. «Унион» - «Бавария» (0+)
18.55 Футбол. Тинькофф Россий-
ская Премьер-лига. «Краснодар» 
- «Крылья Советов» (Самара). (0+)
20.55 Футбол. Чемпионат Португа-
лии. «Эшторил» - «Бенфика» (0+)
0.00 Пляжный футбол. (0+)
1.30 Волейбол. (0+)
3.00 Баскетбол. Евролига. (0+)

7.40 «Часовой» (12+)
8.10 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки» (12+)
10.00, 12.00 «Новости» (16+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
14.00 «Клуб веселых и находчи-
вых» (6+)
15.00 «Шерлок Холмс и «Зимняя 
вишня». Вместе навсегда» (12+)
16.00 «Горячий лед».  (0+)
17.30 «Три аккорда» (16+)
19.25 «Лучше всех!» (0+)
21.00 «Время» (16+)
22.00 «Что? Где? Когда?» (16+)
23.20 Х/ф «ГЕНЕРАЛ ДЕ ГОЛЛЬ» (16+)
1.25 «Наедине со всеми» (16+)
2.10 «Модный приговор» (6+)
3.00 «Давай поженимся!» (16+)
3.40 «Мужское / Женское» (16+)

5.15, 3.20 Х/ф «ПУТЬ К СЕРД-
ЦУ МУЖЧИНЫ» (12+)
7.15 «Устами младенца» (0+)
8.00 Местное время. Воскресенье
8.35 «Когда все дома» (0+)
9.25 «Утренняя почта с Никола-
ем Басковым» (12+)
10.10 «Сто к одному» (0+)
11.00 «Большая переделка» (0+)
12.00 «Парад юмора» (16+)
13.50 Т/с «НАСЛЕДНИЦА ПО-
НЕВОЛЕ» (12+)
18.00 «Дуэты» (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 «Воскресный вечер с В. 
Соловьёвым» (12+)
1.30 Х/ф «ПЕТРОВИЧ» (12+)

6.35 «Центральное телеви-
дение» (16+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.55 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «Секрет на миллион» (16+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «Новые русские сенса-
ции» (16+)
19.00 «Итоги недели»
20.10 «Ты супер!» (6+)
23.25 «Звезды сошлись» (16+)
1.00 «Основано на реальных 
событиях» (16+)
3.15 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОК-
ЗАЛА» (16+)

6.30 «Мультфильмы» (6+)
7.00 «Проконсультируйтесь с юри-
стом» (12+)
7.30 «Поговорите с доктором» (12+)
8.00 «Закон и город» (12+)
8.15 «Третий возраст» (12+)
8.30 «Сельские хлопоты» (12+)
9.00 «Люди-на-Дону» (12+)
9.45 «Точки над i» (12+)
10.00 «Касается каждого» (12+)
11.00 «Новости. Итоги недели» (12+)
12.15, 3.50 Т/с «ДВА ОТЦА И 
ДВА СЫНА» (16+)
15.45, 0.40 Т/с «ОДЕССИТ» (16+)
19.00 Д/с «Бактерии» (12+)
19.30 Х/ф «МОДНАЯ ШТУЧКА» (12+)
21.15 Х/ф «МОЛОДОСТЬ ПО 
СТРАХОВКЕ» (16+)
22.50 Х/ф «ПАРАЛЛЕЛЬНЫЕ 
МИРЫ» (16+)

6.00 Бокс. Bare Knuckle FC. (16+)
7.00, 8.55, 16.15, 22.00 Новости (16+)
7.05, 13.50, 16.20, 22.05, 0.45 «Все 
на Матч!» Прямой эфир (16+)
9.00 Х/ф «ВОИН» (12+)
11.55 Х/ф «ПОСЛЕДНЯЯ ГОНКА» (12+)
14.10 Футбол. Чемпионат Нидер-
ландов. «Спарта» - «Фейеноорд» 
Прямая трансляция
16.55 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Фиорентина» - «Специя» (0+)
19.00 «После футбола» (12+)
19.55 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Салернитана» - «Наполи» (0+)
22.40 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Рома» - «Милан» (0+)
1.30 Автоспорт. Российская серия 
кольцевых гонок.  (0+)
3.00 Гандбол. Лига чемпионов. (0+)
4.30 Волейбол.  (0+)



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

9-я страница
«ВОСХОД»

официально
Р е ш е н и е

Заветинского районного Собрания депутатов
О прогнозном плане (программе) приватизации 

муниципального имущества Заветинского района 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Принято Собранием депутатов                       19 октября 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», Уставом муниципального 
образования «Заветинский район» Заветинское районное Собрание депутатов

РЕШИЛО:
1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имуще-

ства Заветинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов соглас-
но приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу 
с 1 января 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-
сию по бюджету, налогам и сборам, экономическим вопросам, муниципальной соб-
ственности (М.Д. Излигощин).

Н.А. Таранова, председатель Собрания депутатов –
глава Заветинского района.

 село Заветное 19 октября 2021 года № 8
 

Приложение к решению Заветинского районного Собрания 
депутатов «О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального иму-

щества Заветинского района на 2022 год
 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(программа) приватизации муниципального имущества Заветинского района 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Заветин-

ского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработан в соот-
ветствии	 с требованиями	 федерального и	 областного законодательства, 
Уставом муниципального образования «Заветинский район».

Основными задачами приватизации муниципального	 имущества Заветинского 
района как части формируемой в условиях рыночной экономики системы управления 
муниципальным имуществом являются:

приватизация муниципального имущества	 Заветинского района, которое не 
является необходимым для обеспечения выполнения функций и полномочий Заветин-
ского района;

формирование доходов местного бюджета.
Максимальная бюджетная эффективность приватизации каждого объекта муни-

ципального имущества Заветинского района будет достигаться за счет принятия ре-
шений о способе приватизации и начальной цене приватизируемого имущества на 
основании анализа складывающейся экономической ситуации, проведения полной 
инвентаризации, независимой оценки имущества и при необходимости аудиторской 
проверки.

Объекты муниципального имущества, предполагаемые к приватизации в 2022 году 
и на плановый период 2023 и 2024 годов находятся в муниципальной казне, требуют 
значительных капитальных затрат на восстановление, ремонт и содержание.

Районные муниципальные унитарные предприятия в план (программу) привати-
зации муниципального имущества Заветинского района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов не включаются.

Акционерные общества, акции которых находятся в муниципальной собственности 
Заветинского района, отсутствуют.

Исходя из оценки прогнозируемой стоимости намечаемых к приватизации объек-
тов, а также предполагаемых способов их приватизации, в 2022 году ожидаются по-
ступления в местный бюджет доходов от продажи муниципального имущества казны 
Заветинского района в размере 300 тыс. рублей.

Приватизация объектов недвижимости казны Заветинского района путем предо-
ставления преимущественного права приобретения арендатором не планируется, за 
исключением оснований, предусмотренных части 2.1. статьи 9 Федерального закона 
от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, на-
ходящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации».

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества казны Заветинского района, 
которое планируется приватизировать в 2022-2024 годах

В 2023-2024 годах на основании предложений структурных и отраслевых отделов 
Администрации Заветинского района, на которые возложены координация и регу-
лирование в соответствующих отраслях, будет дополнительно сформирован состав 
подлежащего приватизации муниципального имущества казны Заветинского района.

Наименование объектов 
муниципального 

имущества 
Заветинского района, 

местонахождение

Площадь 
объекта, (кв. 

м.)

Остаточная
балансовая
стоимость

объекта
(тыс.

рублей)

Сведения о 
земельном 

участке, 
на котором 
расположен 

объект

Сроки 
приватизации, 
квартал, год

1 2 3 4 5
3. Здание, назначение: 
нежилое, наименование: 
амбулатория, 
кадастровый номер 
61:11:0020101:1595, 
этажность: 1, 
расположенное по 
адресу: 347432, 
Ростовская область, 
Заветинский район, 
с.Киселевка, ул. 60 лет 
СССР, д.20

464,5 0 Кадастровый
номер
61:11:0020101:45, 
площадь 3000 
кв.м., категория 
земель: земли 
населенных 
пунктов

I, 2022

Р е ш е н и е
Заветинского районного Собрания депутатов

О передаче полномочий по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля 

Контрольно-счетной палате Ростовской области
Принято Собранием депутатов	                                    19 октября 2021 года
В соответствии с пунктом 12 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 21.1 Об-
ластного закона Ростовской области от 14.09.2011 № 667-ЗС «О Контрольно-счетной 
палате Ростовской области», Уставом муниципального образования «Заветинский 
район», в целях обеспечения осуществления внешнего муниципального финансового 
контроля в муниципальном образовании «Заветинский район», Заветинское районное 
Собрание депутатов

РЕШИЛО:
1. Обратиться в Контрольно-счетную палату Ростовской области с предложением о 

заключении соглашения о передаче на неопределенный срок Контрольно-счетной па-
лате Ростовской области полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля, установленных частями 2 и 3 статьи 9 Федерального закона 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний».

2. Направить настоящее решение в адрес председателя Контрольно-счетной палаты 
Ростовской области.

3. Уполномочить председателя Собрания депутатов - главу Заветинского района 
Н.А. Таранову подписать с Контрольно-счетной палатой Ростовской области Согла-
шение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финан-
сового контроля в течение 30 дней со дня получения проекта Соглашения.

 4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу 
со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Н.А. Таранова, председатель Собрания депутатов –

глава Заветинского района.
село Заветное 19 октября 2021 года № 7

Р е ш е н и е
Заветинского районного Собрания депутатов

Об утверждении составов постоянных комиссий 
Заветинского районного Собрания депутатов

Принято Собранием депутатов	         19 октября  2021 года
В соответствии со статьей 12 Регламента Заветинского районного Собрания депута-

тов, Заветинское районное Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Утвердить следующие составы постоянных комиссий в Заветинском районном 

Собрании депутатов:
1.1. Постоянная комиссия по бюджету, налогам и сборам, экономическим вопросам, 

муниципальной собственности:
Излигощин Михаил Дмитриевич;
Низикова Ольга Николаевна;
Ткаченко Ирина Николаевна;
Торбенко Татьяна Васильевна.
1.2. Постоянная комиссия по аграрным вопросам, экологии, переработке сельскохо-

зяйственной продукции, продовольствию и природопользованию:
Аникеев Владимир Алексеевич;
Бондарев Евгений Александрович;
Бочаров Александр Вячеславович;
Толстоноженко Валентина Алексеевна.
1.3. Постоянная комиссия по вопросам развития социальной сферы, правопорядку 

и защите прав граждан:
Быченко Наталья Григорьевна;
Годуева Тоита Султановна;
Решетников Владимир Иванович;
Серегина Елена Васильевна;
Шевченко Елена Сергеевна.
 1.4. Постоянная комиссия по мандатам, регламенту и вопросам
организации местного самоуправления:
Нехаев Василий Валерьевич;
Павленко Оксана Афитулавна;
Сидоренко Наталья Александровна;
Трегубова Людмила Васильевна.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Н.А. Таранова, председатель Собрания депутатов –
глава Заветинского района.

село Заветное 19 октября 2021 года № 3



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

10-я страница
«ВОСХОД»

панорама
Решением Арбитражного суда Ростовской области от 23.11.2018 (рез. часть 

от 22.11.2018) по делу № А53-11350/2018 ИП Глава КФХ Дадаев Ужаху Хасал-
бекович (ИНН: 611001768400,ОГРН: 309617914100021, 20.01.1965 года рожде-
ния, место рождения: г. Грозный, место регистрации: 347433, Ростовская об-
ласть, Заветинский район, п. Спорная ул. Дружбы 5 кв. 1, СНИЛС:104-077-889 
48) признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто кон-
курсное производство. Определением Арбитражного суда Ростовской области 
от 07.09.2020г. по делу № А53-11350/2018 конкурсным управляющим утвер-
ждена Котова Олеся Сергеевна (ИНН 503808288974, адрес для направления 
корреспонденции: 141290, Московская область, с. Путилово, 44а, СНИЛС 
133-190-283 29), являющаяся членом Ассоциации МСРО «Содействие» (ОГРН 
1025700780071, ИНН 5752030226, 302004, Орловская область, г. Орел, ул. 3-я 
Курская, д.15, помещение 6, оф.14). Следующее судебное заседание по рассмо-
трению дела о банкротстве назначено на 24.01.2022г. на 10 час. 15 мин. в поме-
щении Арбитражного суда Ростовской области, по адресу: г. Ростов-на-Дону, 
ул.Станиславского, 10/11-13. 

Конкурсный управляющий (организатор торгов) Котова Олеся Сергеевна со-
общает о реализации имущества ИП главы КФХ Дадаева Ужаху Хасалбекови-
ча путем проведения торгов посредством публичного предложения в электрон-
ной форме на сайте электронной площадки ООО «МЭТС»: https://www.m-ets.
ru, с открытой формой представления предложений о цене в период с 11.00 ч. 
01.11.2021г. до 11.00 ч. 21.03.2022г.: Лот №1 – Имущество, являющееся пред-
метом залога ПАО «Сбербанк России»: Жилой дом, об. пл. 132,3 кв. м.,  кад. 
№ 61:11:0600004:332:0:0; Земельный участок с/х назначения, вид разрешен-
ного использования: для размещения жилого дома, об. пл. 624 кв.м., кад. № 
61:11:0600004:342. Адрес объектов: Ростовская область, Заветинский район, х. 
Никольский, проезд Никольский, дом № 3. Начальная цена 402667,20руб. Лот №2 
-  Имущество, являющееся предметом залога ПАО «Сбербанк России»: Нежилое 
здание, об. пл. 1459,3кв.м., кад. №: 61:11:0600004:322:0:0; Земельный участок с/х 
назначения, вид разрешенного использования: для размещения жилого дома, об. 
пл. 4575кв.м., кад. № 61:11:0600004:340. Адрес объектов: Ростовская область, За-
ветинский район, х. Никольский, проезд Никольский, дом № 3 В. Начальная цена 
1876437,90руб. Лот №3 - Имущество, являющееся предметом залога АО «Рос-
сельхозбанк»: Жилой дом, об. пл. 129,3 кв.м., распложенный по адресу: Ростов-
ская область, Заветинский район, х. Никольский, проезд Никольский, дом № 3, 
кад. № 61:11:0600004:321; Земельный участок с/х назначения, вид разрешенного 
использования: для размещения жилого дома, расположен по адресу: Ростовская 
область, Заветинский район, х. Никольский, пр. Никольский 3 А, об. пл. 825кв.м., 
кад. № 61:11:0600004:341. Начальная цена 232200руб. Лот №4 - Имущество, яв-
ляющееся предметом залога АО «Россельхозбанк»: Нежилое здание, об. пл. 833 
кв.м., кад. №:61:11:0600004:319; Земельный участок с/х назначения, вид разре-
шенного использования: для размещения жилого дома, об. пл. 4800 кв.м., кад. 
№ 61:11:0600004:339. Адрес объектов: Ростовская область, Заветинский район, х. 
Никольский, проезд Никольский, дом № 3 В. Начальная цена 1218600руб. Лот №5 
- Земельный участок, 1000 кв. м. вид: для ведения личного и подсобного хозяй-
ства расположен по адресу: Чеченская республика, р-н Грозненский, с. Садовое 
ул. Златоустская 15, кад. №: 20:03:1001001:77. Начальная цена 198900руб. По-
следовательность снижения начальной цены - на 5% от начальной цены каждые 
7 календарных дней. Победитель торгов посредством публичного предложения 
определяется в порядке действующего законодательства (п. 4 ст. 139 ФЗ 127 «О 
несостоятельности (банкротстве)»). С даты определения победителя прием зая-
вок прекращается. Также, при реализации указанного имущества применяются 
положения ст. 222 ФЗ №127 «О несостоятельности (банкротстве)». Дата и время 
подведения итогов торгов согласно регламенту торговой площадки. Заявки на тор-
ги подаются в электронной форме посредством системы электронного документо-
оборота на сайте www.m-ets.ru (место подведения итогов торгов). Заявка прини-
мается после оплаты задатка. Заявка на участие в торгах должна содержать: наи-
менование, организационно-правовую форму, место нахождения, почтовый адрес 
(для юр. лиц); ФИО, паспортные данные, сведения о месте жительства заявителя 
(для физ. лиц); номер телефона, адрес электронной почты; сведения о наличии 
(отсутствии) заинтересованности заявителя по отношению к ИП главе КФХ Дада-
еву Ужаху Хасалбековичу и его кредиторам, Котовой Олесе Сергеевне, о характе-
ре заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя арбитражного 
управляющего, Ассоциации МСРО «Содействие». Документы, прилагаемые к за-
явке: выписка из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), копия паспорта заявителя и представителя, до-
кументы, подтверждающие полномочия представителя, перевод на русский язык 
документов о гос. регистрации (для иностранного лица). Заявители, допущенные 
к участию в торгах, признаются участниками торгов. Задаток - 10% от цены про-
дажи лота, действующей в период подачи заявки, вносится на счет ИП главы КФХ 
Дадаева Ужаху Хасалбековича, ИНН 611001768400, р/с 40817810352095763827 в 
Юго-Западный банк ПАО Сбербанк, к/с 30101810600000000602, БИК 046015602, 
назначение: № торговой процедуры. Датой внесения задатка в безналичной фор-
ме считается дата зачисления денег на расчетный счет. В случае признания по-
бедителем торгов, задаток засчитывается в счет оплаты приобретенного имуще-
ства. В день подведения результатов торгов оформляется протокол о результатах 
проведения торгов. Договор купли-продажи заключается в течение 5 дней с даты 
получения победителем предложения управляющего заключить договор куп-
ли-продажи. Оплата по договору в течение 30 дней на р/с ИП главы КФХ Дадаева 
У.Х. 40817810852095763848, 40817810352095763856 в Юго-Западный банк ПАО 
Сбербанк, к/с 30101810600000000602, БИК 046015602. Место и время подписа-
ния итогового протокола, ознакомления с порядком просмотра имущества: с 11.00 
до 15.00, г. Ростов-на-Дону, пер. Доломановский, 55Б, 3 этаж, e-mail: olesjaktva@
mail.ru, тел. 89035479646.

ОБЪЯВЛЕНИЕ о выявлении объекта бесхозяйного 
недвижимого имущества 

Администрация Никольского сельского поселения  информирует о выявле-
нии объекта бесхозяйного  недвижимого имущества:

нежилое здание, бывшее здание пожарного Депо, расположенное по адресу: 
347433, Ростовская область, Заветинский район, х. Никольский, ул. Победы, 1а.

Граждане и юридические лица, считающие себя собственниками или правообла-
дателями указанного объекта недвижимого имущества, могут предъявить свои пра-
ва на него путем обращения в администрацию Никольского сельского поселения 
по адресу: Ростовская область, Заветинский район, х. Никольский, ул. Школьная, 
10 а, с 8-00 до 16-00, кроме субботы и воскресенья (номер контактного телефона 
8(86378)23616) с предоставлением документов, подтверждающих такие права.

По истечении 30 дней со дня опубликования настоящего объявления в отношении 
объекта недвижимого имущества будет решаться вопрос о признании его бесхозяй-
ным в установленном статьей 225 Гражданского кодекса РФ порядке.

Администрация Никольского сельского поселения.

Уважаемые 
граждане!

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Адми-
нистрация Заветинского района информирует о проведении работ по выявлению пра-
вообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (права на которые возникли 
до 31 января 1998 года) и обеспечению внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости (далее - ЕГРН) сведений о них.

Работы проводятся в отношении следующих объектов недвижимости:
- земельных участков;
- объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений);
- помещений;
- объектов недвижимости, которые отсутствуют в ЕГРН (не поставлены на государ-

ственный кадастровый учет), но информация о правах на которые имеется в ресурсах 
налоговых органов.

Перечни указанных объектов недвижимости размещены на сайте Администрации 
Заветинского района по адресу: https://zavetnoe.donland.ru/presscenter/news/74045/.

Целью данных работ является повышение степени защиты прав собственности граж-
дан и организаций. Внесение в ЕГРН сведений о правообладателях, в том числе адресах 
электронной почты, почтовых адресах позволит органу регистрации прав оперативно 
направить в адрес собственника различные уведомления, а также обеспечить согласо-
вание с правообладателями земельных участков местоположения границ смежных зе-
мельных участков, что поможет избежать возникновения земельных споров.

Уважаемые граждане, в случае если права на принадлежащие вам объекты недви-
жимости не зарегистрированы в ЕГРН, вам следует обратиться в уполномоченный 
на выявление правообладателей орган местного самоуправления – отдел правовых и 
имущественных отношений Администрации Заветинского района лично или посред-
ством почтовой связи с уведомлением о вручении с целью предоставления сведений, 
документов, подтверждающих права на объекты недвижимости, а также сведений о 
почтовом адресе, адресе электронной почты, документах, удостоверяющих личность, 
и СНИЛС.

Указанные сведения о правообладателях, документах, подтверждающих права, мо-
гут быть представлены как самими правообладателями, так и лицами, чьи права и 
законные интересы могут быть затронуты в связи с выявлением правообладателей.

Также рекомендуем вам самостоятельно обратиться за государственной регистра-
цией ранее возникшего права, поскольку регистрация прав собственности на объекты 
недвижимости защитит вас от юридических проблем при:

1. Передаче объектов недвижимости по наследству.
2. Совершении сделок с объектами недвижимости.
3. Получении разрешений на строительство на земельных участках зданий и соо-

ружений.
4. Получении кредита под залог объекта недвижимости.
5. Решении межевых споров с соседями.
В этом случае нужно обратиться в ближайший офис МФЦ с паспортом и правоуста-

навливающим документом, где специалисты помогут написать вам соответствующее 
заявление. 

Обращаем ваше внимание, что госпошлина за государственную регистрацию права 
на объект недвижимости, возникшего до 31.01.1998, не взимается.

Кроме того, если объект подпадает под действие Федерального закона от 30.06.2006 
№93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Феде-
рации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объ-
екты недвижимого имущества» (земельные участки, предназначенные для ведения лич-
ного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного 
или индивидуального жилищного строительства, и находящиеся на таких земельных 
участках объекты капитального строительства) заявление гражданина на проведение 
государственной регистрации права может быть представлено в Росреестр.

Контактные данные: отдел правовых и имущественных отношений Администрации 
Заветинского района по адресу: с.Заветное, ул. Ломоносова, 24, каб. 28, режим рабо-
ты: понедельник-пятница с 9-00 до 17-00 (перерыв с 13-00 до 14-00), тел. для связи 
8(86378)2-16-62.

С.В. Патрикеева,
заведующий отделом правовых и имущественных отношений

Администрации Заветинского района.



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

11-я страница
«ВОСХОД»

в конце номера

ГОРОСКОП НА НЕДЕЛЮ  С 25 по 31 октября

Овен
В финансовом плане вас ждет 

очень продуктивная неделя. Смо-
жете вложить деньги так, чтобы 
они принесли доход. Используйте 
это время для налаживания связей, 
прежде всего рабочих. Не рекомен-
дуется физический труд, занятия в 
спортзале тоже пока отложите.

Телец 
Неплохое время дпя самообра-

зования и повышения квалифи-
кации. Идеальный день для нача-
ла обучения – 25 октября. Доход 
сейчас будет зависеть от вашего 
трудолюбия. Не будете лениться 
– сорвете куш. Но и отдыхать не 
забывайте! 31 октября проведите 
в приятной компании.

Близнецы
В одиночку лучше за серьез-

ные проекты не браться. Отлич-
ный результат принесет коллек-
тивный труд, поэтому заручи-
тесь поддержкой окружающих. 
К неудачам отнеситесь философ-
ски, этот опыт поможет не совер-
шать ошибок. Есть вероятность 

обострения заболеваний.
Рак

В этот период вас ждет рутин-
ный монотонный труд. Но вскоре 
вы все-таки сможете отдохнуть. 
Звезды не советуют сейчас всту-
пать в конфликты с руковод-
ством. Да и с коллегами лучше 
быть на короткой ноге – узнаете 
много нового.

Лев
Иммунитет окажется слабым, 

поэтому начните его укреплять. 
Если все же заболеете, не пере-
носите болезнь на ногах! Семей-
ная лодка некоторых Львов мо-
жет дать трещину. Сделайте пер-
вый шаг, вторая половинка это 
оценит. Следите за своим пита-
нием, не допускайте излишеств.

Дева
Вам могут предложить выгод-

ную работу, но прежде чем согла-
шаться, подумайте готовы ли вы 
к этим переменам. Если да, дей-
ствуйте! 31 октября может стать 
особенным днем для вас. Он заря-
жен на новые знакомства. Напря-

женными могут стать отношения 
со старшим поколением.

Весы
Не сидите дома, чаще бывайте 

в людных местах. Общение с про-
тивоположным полом – то, что 
вам нужно сейчас. Близкий друг в 
этот период может показать себя 
не с лучшей стороны. Сделайте 
шаг назад, чтобы во всем разо-
браться, но не прерывайте обще-
ния с ним окончательно. 

Скорпион
Эта неделя окажется напряжен-

ной как на работе, так и дома, но 
вы справитесь! Для восстанов-
ления сил проведите выходные 
вдали от города. Тяжелой может 
оказаться финансовая ситуация в 
первой половине недели. Но во 
второй половине вы найдете но-
вые источники дохода.

Стрелец
Сейчас повезет одиноким 

Стрельцам: шансы найти вторую 
половинку для них как никогда 
высоки. Главное – не спугните ее 
своим напором! Родителям стоит 

быть внимательными по отноше-
нию к детям. В эти дни действуй-
те пряником, а не кнутом, чтобы 
достучаться до них.

Козерог
Начальство будет предъявлять 

к вам высокие требования, по-
старайтесь показать себя с вы-
годной стороны, и ваши старания 
оценят. Отдыхать сейчас лучше с 
семьей, которой не хватает ваше-
го внимания. Творческих людей 
в эти дни посетит вдохновение, 
появятся новые идеи.

Водолей
В семье могут возникнуть кон-

фликты, и вы окажетесь между 

двух огней. Не занимайте ничью 
сторону, станьте миротворцем. 
Сейчас важно избегать стрес-
сов: они могут подточить ваше 
здоровье. Выходные проведите с 
друзьями: например, можно пое-
хать за город.

Рыбы
Беспокойств в эти дни у вас бу-

дет немало. Постарайтесь мень-
ше переживать из-за пустяков, 
сосредоточившись на действи-
тельно важных вещах. Звезды не 
советуют молчать о своих чув-
ствах. Эти дни – идеальное вре-
мя для того, чтобы сказать близ-
кому человеку: «Я тебя люблю!».

Извещение о необходимости 
согласования проекта межевания

В соответствии со ст. 13 Федерального за-
кона от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения» 
участники общей долевой собственности зе-
мельного участка с кадастровым номером 
61:11:0600001:1470 извещаются о необходимо-
сти согласования проекта межевания земель-
ного участка. Заказчиком работ по подготовке 
проекта межевания является Акуев Иса Васа-
нович (946/3307 доли в праве), почтовый адрес 
заказчика: 347435, Ростовская область, Заве-
тинский район, х. Шебалин, ул. им. В.З. Коло-
мейцева, 19, тел. 8-928-100-12-11. Кадастровым 
инженером Лященко Ольгой Сергеевной (ква-
лификационный аттестат № 08-15-135, являет-
ся членом СРО «Кадастровые инженеры юга», 
номер в реестре СРО КИ 006 от 24.08.2016 г.), 
номер регистрации в государственном  реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятель-
ность, - 35497, почтовый адрес: 347430, Ро-
стовская область, Заветинский район, с. Завет-
ное, ул. Ломоносова, 25, тел. 8-928-129-00-92, 
адрес электронной почты: ol-liaschenko@ya.ru, 
подготовлен проект межевания земельного 
участка, выделяемого в счет земельных долей 
в праве общей долевой собственности. Када-
стровый номер исходного земельного участка 
61:11:0600001:1470, адрес: Ростовская область, 
р-н Заветинский, х. Шебалин. С проектом ме-
жевания можно ознакомиться в течение 30 дней 
со дня опубликования данного сообщения по 
адресу: 347430, Ростовская область, Заветин-
ский район, с. Заветное, ул. Ломоносова, 25. 
Представить предложения о доработке и обо-
снованные возражения относительно размера 
и местоположения границ выделяемого в счет 
земельных долей земельного участка от заинте-
ресованных лиц можно в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования данного извещения 
по адресу: 347430, Ростовская область, Заве-
тинский район, с. Заветное, ул. Ломоносова, 25. 
При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также докумен-
ты о правах на земельный участок, из которого 
осуществляется выдел.

С 25 по 31 октября — убывающая Луна. В этот период стоит быть внимательнее к деньгам и документам. Все перепроверяйте, анализируйте, спрашивайте со-
вета у знающих людей. В отношениях со второй половинкой вопросов будет больше, чем ответов. Но переживать рано. Посмотрите на реакцию партнера: звезды 
советуют ждать каких-либо действий именно от него.

Извещение о необходимости согласования 
проекта межевания

В соответствии со ст. 13 Федерального за-
кона от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения» 
участники общей долевой собственности зе-
мельного участка с кадастровым номером 
61:11:0000000:287 извещаются о необходимо-
сти согласования проекта межевания земель-
ного участка. Заказчиком работ по подготовке 
проекта межевания является Курбанов Рабадан 
Габибуллаевич, (44,9 га), почтовый адрес заказ-
чика: 347430, Ростовская область, Заветинский 
район, с. Заветное, проезд Северный, 1, тел. 
8-961-437-77-70. Кадастровым инженером Ля-
щенко Ольгой Сергеевной (квалификационный 
аттестат № 08-15-135, является членом СРО 
«Кадастровые инженеры юга», номер в реестре 
СРО КИ 006 от 24.08.2016 г.), номер регистра-
ции в государственном  реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, - 35497, 
почтовый адрес: 347430, Ростовская область, 
Заветинский район, с. Заветное, ул. Ломоносо-
ва, 25, тел. 8-928-129-00-92, адрес электронной 
почты: ol-liaschenko@ya.ru, подготовлен проект 
межевания земельного участка, выделяемого в 
счет земельных долей в праве общей долевой 
собственности. Кадастровый номер исходного 
земельного участка 61:11:0000000:287, адрес: 
Ростовская область, р-н Заветинский, совхоз 
«Никольский». С проектом межевания можно 
ознакомиться в течение 30 дней со дня опубли-
кования данного сообщения по адресу: 347430, 
Ростовская область, Заветинский район, с. За-
ветное, ул. Ломоносова, 25. Представить пред-
ложения о доработке и обоснованные возраже-
ния относительно размера и местоположения 
границ выделяемого в счет земельных долей 
земельного участка от заинтересованных лиц 
можно в течение 30 (тридцати) дней со дня 
опубликования данного извещения по адресу: 
347430, Ростовская область, Заветинский район, 
с. Заветное, ул. Ломоносова, 25. При проведе-
нии согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на 
земельный участок, из которого осуществляется 
выдел.

Извещение о необходимости согласования 
проекта межевания

В соответствии со ст.13 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 
участники общей долевой собственности земельного участка с 
кадастровым номером 61:11:0600012:16 извещаются о необходи-
мости согласования проекта межевания земельного участка. За-
казчиком работ по подготовке проекта межевания является Губаев 
Султан Шапаевич (46 га), почтовый адрес заказчика: Ростовская 
область, х. Фомин, ул. Школьная, 99, тел. 8-961-316-70-06. Када-
стровым инженером Лященко Ольгой Сергеевной (квалификаци-
онный аттестат № 08-15-135, является членом СРО «Кадастровые 
инженеры юга», номер в реестре СРО КИ 006 от 24.08.2016 г.), 
номер регистрации в государственном  реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, - 35497, почтовый адрес: 
347430, Ростовская область, Заветинский район, с. Заветное, ул. 
Ломоносова, 25, тел. 8-928-129-00-92, адрес электронной почты: 
ol-liaschenko@ya.ru, подготовлен проект межевания земельного 
участка, выделяемого в счет земельных долей в праве общей до-
левой собственности. Кадастровый номер исходного земельного 
участка 61:11:0600012:16, адрес: местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Ростовская обл., р-н Заветинский, 
вблизи х. Тюльпаны. С проектом межевания можно ознакомить-
ся в течение 30 дней со дня опубликования сообщения по адре-
су: 347430, Ростовская область, с. Заветное, ул. Ломоносова 25. 
Представить предложения о доработке проекта межевания, а так-
же обоснованные возражения относительно размера и местопо-
ложения границ выделяемого в счет земельных долей земельного 
участка от заинтересованных лиц можно в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования данного извещения по адресу: 347430, 
Ростовская область, Заветинский район, с. Заветное, ул. Ломоно-
сова, 25. При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок.

Ответы на сканворд, 
опубликованный в газете «Восход» от 15.10.21г.



22 октября 2021 года
№ 125-127 (10781-783)

12-я страница
«ВОСХОД» в  конце  номера

Наши телефоны
Редактор – 21-1-94 (факс). 

Корреспондентская, компьютерный центр – 
21-2-33.  Бухгалтерия – 21-4-02.

Газета выходит один раз в неделю – в пятницу

Индекс 

ПП113

соучредители:
Правительство

Ростовской области;
 Администрация Заветинского района 

Ростовской области; 
ООО “Редакция газеты “Восход” 

Заветинского района”.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Ростовской области. Регистрационный номер:ПИ № ТУ 61-01419 от 20.08.2020 г.

Газета набрана и сверстана в компьютерном 
центре „Восхода”. Номер подписан  20.10.2021 г. 

Время подписания в печать:  по графику в 17.00,  
фактически – в 17.00. Дата выхода в свет – 22.10.2021 г.

Распространяется по подписке. (16+)
Цена свободная. Печать офсетная. Объем  3 п. л. 

Главный редактор Е.Е. бардыкова

Публикации, отмеченные знаком «С», печата-
ются на правах рекламы

На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы  На правах рекламы На правах рекламы

Компьютерная верстка –  Е.Н. Горковенко.

Мнение авторов публикаций может не совпадать с 
мнением редакции. За содержание объявлений редакция 
ответственности не несет. 

Рукописи не возвращаются.

 Отпечатано: в ИП Буштырев А.В.,  
344039  Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, 

ул. Саратовская  40.
Заказ № 222. Тираж 1350 экз. 

 Адрес редакции и издательства:
347430, Ростовская область, Заветинский район,
с.  Заветное, ул. Ломоносова, 50

 E-mail: voshod_gazeta@mail.ru; сайт: voshodzav.ru

Администрация района 
и районный Совет ветеранов

поздравляют
бондаренко раису иосифовну

С 91-летием,
дьяченко екатерину ивановну

С 90-летием,
городничую александру павловну,

торопцова василия ильича
С 87-летием,

кирносова алексея михайловича,
савченко василия серафимовича

С 86-летием,
дейкову таису савельевну

С 85-летием,
кирносову любовь григорьевну,

стецкую раису тимофеевну,
воропаеву анну александровну,
бесполудина виктора ивановича

С 84-летием,
романову римму пантелеевну

С 82-летием,
кичкина юрия ивановича

С 81-летием,
авдиенко александра александровича,

авдулову тамару сергеевну,
филатову веру амвросимовну

С 80-летием со дня рождения!
Пусть будет счастье и здоровье, и чтоб 
на все хватало сил, чтоб каждый день 

обычной жизни лишь только
 радость приносил!

Коллектив МБОУ «Шебалинская СОШ им. В.И. 
Фомичёва» выражает глубокое соболезнование 
Дулимову Виктору Петровичу в связи со смертью 
его отца

 Дулимова Петра Михайловича.

Оформление по ТК. Зарплата достойная, по итогам 
собеседования. Жилье, оплата и питание за счет работодате-
ля. Премия по итогам года.

Обращаться по тел.: 8-952-579-85-81;
 либо 8-909-430-07-20 Ашот Оникович.

С/х предприятию требуются 
(Ростовская обл., Каменский р-н, х. Волченский):

- Водитель категории «С».
- Механик по с/х технике.
- Слесарь.
- Разнорабочие.
- Тракторист-машинист с/х.
- Главный агроном.
- Агроном.
- Электрик.

- Грейдерист.
- Бульдозерист.
- Сварщик.
- Кухонные рабочие.
- Строители.
- Оператор телескопиче- 

ского погрузчика.
- Экскаваторщик.

Приложением к газете «Восход» яв-
ляются постановления Администра-
ции Заветинского района от 14.10.2021 
г. № 528, 529, от 15.10.2021 г. № 532, от 
19.10.2021 г. № 534  (полный текст ука-
занных правовых актов размещен на 
сайте: voshodzav.ru).

Требуются монтажники 
трубопроводов
на постоянной основе.

З/п по результатам собеседования.
Место работы: с. Кичкино, с. Заветное.

Тел.: 8-918-857-43-92.

ВСПОМНИМ
дорогого, любимого мужа, сыночка, 

папочку и дедушку
КОСЕНКО НИКОЛАЯ АНАТОЛЬЕВИЧА,

ушедшего из жизни год назад.
Сердце погасло, будто зарница, боль не при-

тушат года. Образ твой вечно будет храниться в 
памяти нашей всегда. Ты жизнь свою прожил до-
стойно, оставив память нам навек. В безмолвном 
мире спи спокойно, любимый нами человек.

Родные и близкие.

Коллектив МБОУ 
«Шебалинская СОШ 
им. В.И. Фомичёва» 
выражает глубокое со-
болезнование родным 
и близким в связи со 
смертью ветерана пе-
дагогического труда

 Погореловой 
Антониды 
Сергеевны.

Поздравляем
 дорогую любимую сестричку, тетю

Кононенко 
Елену Владимировну

С прекрасным 
золотым юбилеем! 

Желаем тебе исполнения всех желаний, 
достижения намеченных целей, ярких меч-
таний, позитива, бодрости, вдохновения 
на любые свершения. Счастья, гармонии с 
собой и миром, любви, благополучия, под-
держки родных и близких! Ты достойна все-
го самого лучшего!

Твои родные.
с. Заветное, с. Федосеевка,  

г. Ростов- на-Дону, г. Волгодонск, г. Москва.

От всей души 
поздравляем 

дорогого, любимого кума 
Линченко 

Владимира Николаевича 
С Юбилеем!

Наш кум ну просто уникален, его никем не 
заменить: умен, красив, весьма брутален, 
ну как его нам не любить? Наш милый кум, 
наш друг старинный, ты нам всегда готов 
помочь, и даже рюмку опрокинуть нам без 
тебя порой невмочь. Мы с днем рождения 
поздравляем, желаем долгих-долгих лет, 
ну а поскольку ты идеален, так не меняй-
ся же вовек! Пусть будет путь по жизни 
проще, пусть не коснется сердца страх, 
чтоб нам друг друга звать на помощь лишь 
только в радостных делах!

Кумовья.

Коллектив МБДОУ детский сад № 10 с. Федо-
сеевка выражает глубокое соболезнование Маго-
мадовой Раисе Султановне по поводу смерти ее 
брата.

Благодарность
В повседневной жизни, среди обычных суетливых 

дней, беда в дом может постучаться внезапно. 17 ок-
тября стало плохо нашему дорогому человеку А.Г. 
Линченко. Дежурной бригадой скорой помощи он был 
оперативно доставлен в терапевтическое отделение 
МБУЗ «ЦРБ» Заветинского района. Медицинские ра-
ботники Бондарев В.В., Бондарева И.С., Печеневская 
Г.В. в первые часы после поступления в отделение бо-
ролись за его жизнь. 18 октября в сопровождении вра-
ча-терапевта Бондарева В.В. и медсестры Порохиной 
И.А. он был транспортирован в специализированное 
отделение Волгодонского кардиоцентра. 

Огромную благодарность и признательность за про-
фессионализм мы выражаем врачу В.В. Бондареву, 
фельдшеру И.С. Бондаревой, медсестре скорой помощи 
Г.В. Печеневской, медсестрам терапевтического отде-
ления Н.В. Поповой, И.А. Порохиной, А.А. Лавренко, 
санитарке терапевтического отделения О.В. Панченко, 
водителю «скорой помощи» В.Ф. Киричкову.

Желаем вам благодарных пациентов, здоровья, бла-
гополучия!

	 Семьи Линченко, Авдиенко. 

Коллектив Кичкинской 
СОШ 

поздравляет
Ильину Татьяну 
Григорьевну
С юбилейным 

днем рождения!
Семьдесят лет – шикар-

ная дата, вы жизненным 
опытом очень богаты, и мудрости жен-
ской у вас не отнять. И нам остается вам 
лишь пожелать, чтоб крепким всегда было 
ваше здоровье, а близкие вас окружали лю-
бовью, побольше счастливых и радостных 
дней и встретить еще не один юбилей!


